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Anr.331/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Deric dhe Zyhdi Haziri an&taré, me pjesémarrjen e zyrtares
ligjore Blerta Peci, duke vendosur pérkitazi me ankesén ¢ BIRN dhe Internews, paragitur
kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e Tyre dhe Kandidatét, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin ¢ Republikés sé Kosovés q& do t&¢ mbahen mé daté 14 Shkurt
2021, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 08.02.2021, mori kété:

Republika ¢ Kosovés — Republiks Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Fzborni Puanel za Falbe 1 Predstavke

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e BIRN dhe Internews, ndérsa subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli ng Prishting, i shqiptohet dénimi me gjobé né lartési
prej 4,000.00 (katér mij&) euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e promovimit te subjektit politik dhe
kandidatit t& k&tij subjekti, duke e shfrytézuar burimet e institucionit-zyrés s& Ministrit t&
Drejtésis€ t& Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, me qéllim t& pérftimit elektoral, né fushaté
zgjedhore, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, g€ do t& mbahen me daté
14.02.2021.

IL. Detyrohet Subjekti Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli n&
Prishtiné, q& gjobén e shqiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n&
afat prej 15 dit€ve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t&
dénimit shtesg,

Arsyetim

BIRN dhe Internegs, ka parashtruar ankesé né PZAP A.nr 331/2021 mé datg 04.02.2021, me
t€ cilén pretendon se kandidati pér deputet nga radhét e Aleanca pér Ardhméring e Kosovés
AAK, Selim Selimi, me datén 03.02.2021 né& ora 18:00 mjetin e tij social facebook ka
publikuar nj&¢ video pérmes s& cilés ka bérg thirrje pér ta votuar. Mirépo me rastin e
pérgatitjes s& késaj video i nj&jti ka pérdorur asetet publike, gjé& e cila &sht& e ndaluar me
Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme. N& videon e publikuar shihet Ministri ng detyré Selim
Selimi duke folur pér t& arriturat e tij si Minister, ndérsa né fund t& videos shfaget emri 1 tij
me numrin né listén zgjedhore t& subjektit politik AAK. Parashtruesi i ankesés si prové ka
bashkangjitur sekuenca nga video inqizimi nga hapésira e Zyrés.

Subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né pérgjigien né ankesé t& datés
05.02.2021, deklaron se jan& marré masa pérmirésuese, ku &shté evituar shkelja duke larguar



nga llogaria e kandidatit Selim Selimi n& rrjetin social facebook videon e publikuar, dhe kjo
déshmohet me fotografité e bashkangjitura né pérgjigje. M& tej n& pérgjigje n€ ankesé shtojné
se video n€ fjal¢ &shté realizuar duke pérdorur kamerat dhe t& gjitha pajisjet private dhe asnjé
aset shtetérore nuk &shté pérdorur pér realizimin e videos, dhe zyra e ministrit nuk &shté
pérdorur me gellim t& pérfitimit t& votave pasi q& nuk &ht& mbajtur ndonjé takim elektoral.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e léndés vértetohet se Organizata BIRN dhe Internews Kosova me seli né
Prishting, ka parashtruar ankes¢ PZAP A.nr 331/2021 mé datd 04.02.2021, me t& cilén
pretendon se kandidati pér deputet nga radhét e Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, Selim
Selimi, me datén 03.02.2021 né ora 18:00 mrjetin e tij social facebook ka publikuar nj& video
pérmes s€ cilés ka bérg thirrje pér ta votuar. Pas pranimit t& ankesés n& PZAP, e njéjta i Eshté
dérguar subjektit politik AAK pér pérgjigje n& ankesé.

Subjekti politik AAK me daté 05.02.2021, ka paraqitur pérgjigje né ankesg, duke i
kundg@rshtuar né tersi pretendimet e ankuesit t& parashtruara né ankesé dhe duke kérkuar qé
ankesa t& refuzohet e pa bazuar.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se kandidati Selim Selimi nga radhét Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK),
pérmes veprimeve t& tij, promovimit t& subjektit t& tij politik dhe vetvetes p&rmes spotit
publicitar duke shfrytézuar hapsirat-zyret ¢ Ministrit t& Drejtésis€ pra asctet publike ka
vepruar n€ kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Kandidatét dhe
Mbéshtetésit neni 35.1 e LZP-s&, ku parashihet se “Personi i cili mbané pozité publike, i
zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj pér géllim
1¢ pérfitimit té votave...” duke béré publik emrin ¢ tij me numrin né listén zgjedhore t&
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, gjé e cila &shté veprim i ndaluar sipas
LPZ-sé.

Pérdorimi i aseteve publike, ¢oft& zyre, apo objekte tjera, me qéllim pérfitimi elektoral,
nénkupton shfrytézim t& pasurisé né fjalé né kundérshtim me dedikimin e tyre, meqenése
pasuria apo asetet né fjalé jané t& Shtetit t& Republikés s& Kosovés, t& mbrojtura nga tendenca
e pérdorimit t€ tyre pér pérfitime personale. T& nj&jtat jané n& posedim dhe shfrytézim nga
ana e personave n¢ fjale vetém gjaté kohgs s& ushtrimit t& funksionit/mandatit pasi jang t&
lidhura me funksion/mandat, si dhe me pérfundimin e funksionit apo mandatit humbet e
drejta e shfrytézimit t& tyre.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatt, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim



t€ krijimit t& kushteve q& gjaté periudhés s& fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né
njé atmosferé t& tolerancés demokracisg, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si n& viiim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring€ e Kosovés né zgjedhjet e méparshme qé konsiston né& faktin se kandidati pér
deputet nga radhét e kétij subjekti, Selim Selimi, ka qen& i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti
n¢ fjalé n€ kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme n& Kosové qé do & thoté se i njéjti
Esht€ i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve q& ka marré subjekti politik
prej Buxhetit t&€ Republikés s& Kosovés. Paneli ka marré parasysh po ashtu edhe pérgjigjen né
ankesg t& subjektit politik AAK, ku theksohet se video incizimi &sht& larguar nga rrjeti social
facebook, si dhe me rastin e hetimit t& facebook-ut t& kandidatit n& fjalé nuk ka hasur n&
video spotin pér t& cilin i &shté shqiptuar gjoba, andaj kjo i &shté vler&suar ndérmartje e
veprimeve pérmir&suese, e cila ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Pérveg t€ cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
¢ subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve té
theksuara n€ pérgjigje né ankesg, mirépo t& njgjtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér njé
vendimmarrje ndryshe nga ajo q& &shté vendos.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
péreaktuar né€ dispozitiv & tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-sg, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili percakton: “ 120.2 Déshtimi pér t¢ paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese 1& PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund t¢ sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&shté vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t&§ LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.331/2021 me datén 08.02.2021

Kryesuesi i Panelit
Faton Ademi
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par 4,16 LZRs
Sé



